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AVANT PROPOS

Votre Centre de Gestion APL.A.CA vous propose les statistiques professionnelles,
concernant I'exercice 2020, pour les activités suivantes :
- la Viticulture
- les Céréales
- les Bovins-lait,
- les Caprins-lait,

- I'Ostréiculture.

Ce document a été réalisé a partir des renseignements complémentaires
communiqués par les adhérents et ceci par l'intermédiaire de leur cabinet comptable.

Les chiffres obtenus proviennent uniquement d’exploitations relevant du régime du
bénéfice réel (normal ou simplifié), les exploitations individuelles et les sociétés confondues.

APL.A.CA : décembre 2021
Statistiques 2020



Répartition 2020 des adhérents du Pole Agricole

| Dép 16 | Dép 17 | Dép 86 | Dép 79 | Dép 85 | Autres | Total

PRODUCTIONS VEGETALES

Grande culture 65 139 131 49 5 16 405
Grande culture + autres 10 8 4 22
|Culture + élevage [ 17 | 19 [ 27 | 16 | | 4 | 83 |
Viticulture 75 57 2 1 10 145
Viticulture + céréales 89 95 1 4 189
[Maraichage et fruitiers | 8 [ 4 | 3 | 5 [ 4 | 3 | 27 |
|Fleurs pépiniéres [ 6 | 4 | 1 | [ 1 [ 1 | 13 |
|PRODUCTIONS ANIMALES |
Bovins Lait 3 1 2 4 10
Bovins viande 2 1 3 2 8
Bovins mixtes 15 3 13 12 2 8 53
Polyélevages "bovins" 2 2 4
Elevage + culture 18 4 36 32 3 7 100
Ass. diverses cultures élev. 14 11 11 9 6 51
QOvins 1 5 2 1 9
Caprins 1 4 1 1 9
Porcins 1 1 2 4
|Activités équestres | 4 | 9 | 4 | 3 | 1 | 3 [ 24 |
Vollailles 1 1 3 7 2 1 15
Polyelevages "vollailles" 3 3
Elev. lapins cailles pigeons 2 2
Autres animaux 2 2 3 2 3 12
PRODUCTIONS DE LA MER
Ostréiculture 38 1 39
Autres productions 5 1 1 7
|AUTRES |
|Ecoulement de stock | 42 | 32 | I | | | 74 |
| 377 | 434 | 256 | 146 | 19 | 76 | 1308 |

APLA.CA



Répartition géographique

Tous départements confondus : 1308 adhérents

@ Charente-Maritime

6%

mVendée

O Charente

H Deux-Sévres
mVienne

B Autres départements

Répartition par activité

Productions végétales : 884 adhérents

3%

B Grandes cultures

289 OCultures + élevages
0

48% i
E Fleurs + pepinieres
mViticulture
mMaraichage
9%
Productions animales : 350 adhérents
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W Ass. diverses
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0

HE Produits de la mer

OAutres

APL.ACA



VITICULTURE

Cette synthése se compose essentiellement d'une étude par cru et par département sur |

production, les rendements et d'une analyse financiére, Elle concerne les dossiers dont la clét
enire le 01/10/2020 et le 31/12/2020.

Quatre groupes ont été constitués en fonction des superficies exploitées :

- Groupe 1 : superficie inferieure & 10 Ha
- Groupe 2 : superficie comprise entre 10 et 20 Ha

- Groupe 3 : - - 20 et 30 Ha
- Groupe 4 : superficie supérieure a 30 Ha

EVOLUTION DES ADHERENTS *

250
225
200 |

2
175 w2018

m 2019

150

2020
125

100

* Source : Statistiques 2019 du centre réalisées a partir de 132 dossiers.
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) PRESENTATION RECOLTE 2020

2020
Nombre d'adhérents 132
Superficie moyenne 17,55
Chiffre d'affaires moyen 276 644
Nombre d'adhérents par groupe :
Années
2020
Groupes
1 : Superficie < 10 Ha 46
2:10<Ha<20 43
3:20<Ha<30 26
4 :Ha>30 17

2019 2018
135 142
19,29 18,50
282 669 229 132
2019 2018
46 44
38 43
331 36
20 19

Charente-
Maritime
54,55%

REPARTITION DES ADHERENTS PAR DEPARTEMENT

Charente
45,45%

APLA.CA



Il) EVOLUTION DES SUPERFICIES ET DES QUANTITES PRODUI

Tous crus confondus
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Iil) ANALYSE PAR CRU TOUS GROUPES CONFONDUS

Nombre Moyenne Moyenne colit | Moyenne co(t
d'exploi- Superficie de production | de production
tations Ha al'Ha a I'hl d'AP
2020 34 18,02 8 146 676
GC 2019 32 19,01 7522 910
2018 39 17,27 7 889 651
2020 37 14,02 8 946 676
PC 2019 35 15,65 7074 660
2018 40 15,32 7 331 552
2020 5 7,96 - -
BOR 2019 6 11,12 - -
2018 6 16,90 - -
2020 53 14,84 8 443 686
FB 2019 56 15,45 6 999 796
2018 54 15,36 6833 599
2020 31 9,41 - -
BB 2019 34 11,31 5204 501
2018 30 11,47 6:555 463

Codts de production exprimés en Euros.

APLA.CA
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V) COUTS DE PRODUCTION COMPPARES PAR CRU

1) GRANDE CHAMPAGNE
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CP/HA 4 446 3831 4 381 12 1156 8977 13213 8 146 7522 7 889
CP/HIAP 352 552 332 928 1257 975 676 910 651
2) PETITE CHAMPAGNE
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CPIHA 3 669 3990 3396 12 196 10 032 11 508 8 946 6 835 Z aat
CP/HIAP 298 298 257 1088 819 817 676 626 552
3) BORDERIES
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CP/HA 2 - - . - : 5
CP/HIAP 3 - - : - - g - -

APL.A.CA




4) FIN BOIS

MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CP/HA 6 163 2631 3517 12118 171 341 10 198 8443 6999 6958
CP/HIAP 396 462 288 957 1449 1185 685 796 582
5) BON BOIS
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CPIHA - 1350 3420 - 7732 11 508 - 5204 6 555
CP/HIAP - 157 286 - 840 817 - 501 463
6) TOUS CRUS CONFONDUS
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
CP/HA 3 669 1350 3396 12196 11 341 13213 8 356 6973 7 336
CP/HIAP 298 157 257 1088 1449 1185 676 767 589

-10 -
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Vi) RENDEMENTS A L'HECTARE

Tous groupes confondus

MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
GC 8,31 5,40 7,901 16,18 14,99 16,36 12,74 9,53 12,88
PC 9,81 2,22 2,24 19,72 13,68 16,75 13,16 8,79 12,56
BOR 9,18 7,93 4,53] 15,55 15,48 12,001 12,42 11,40 8,61
FB 6,09 3,26 1,32 17,69 15,91 16,15 12,85 1027 11,30
BB 5,41 1,68 2,70 16,02 14,00 17,53 | N 1283 9,56 12,97
*RENDEMENTS A L'HECTARE EN H°AP TOUS CRUS CONFONDUS
MINIMUM MAXIMUM MOYENNE
2020 5,41 19,72 12,83
2019 1,68 15,91 9,79
2018 1,32 17,53 12,17
EVOLUTION DES RENDEMENTS A L'HA
20,00
18,00
16,00
14,00
§ 12,00 = Minimun
~ 10,00 {
& 800 1 = Maximum
ik 6,00 Moyenne
4,00 1
2,00 1 >
0,00 +—

Récolte 18

Récolte 19

Récolte 20

11 -

APL.A.CA




ANALYSE DU COMPTE DE RESULTAT ET DU BILAN

1) VITICULTURE

Notion d'activité principale : elle représente 2/3 du chiffre d'affaires, hors TVA + subventions d'exploitation.

100%

35%

27%

28%

2020

Nombre de dossiers 43
SAU moyenne en Ha (y compris jachére) 30,45
Surface Vignes en Ha 21,63
Produit réel total (y compris primes PAC) 354 457 €
Excédent Brut d'Exploitation 122975 €
Résultat courant aprés réintégration des
rémunérations associés ou exploitant 96 863 €
Résultat net aprés réintégration des
rémunérations d'associés ou exploitant 100 225 €
Actif brut immobilisé 598 656 €
Actif net immobilisé 240 817 €
Foncier 35 850 €
Total bilan net 872638 €
Dettes financiéres 159 833 €
(hors comptes courants d'associés)
Comptes-courants d'associés 209713 €
Capitaux propres (selon liasse fiscale) 365 078 €
Autonomie financiére 41,84%

@D -

2019 2018
45 47

25,28 25,04

18,56 19,64
414571 € |0on| 268895€ |[r00%
111 110€ |or% | 92527 €  |sa%
84903€ |, | 70003€ |,
92020€ |, | 77143€ |,
464721 € 507 753 €
201405 € 213452 €
36 448 € 28728 €
663 733 € 753 172 €
129 337 € 191222 €
125 656 € 172 605 €
290 392 € 238 452 €

43,75% 31,66%

APLA.CA



2 ) VITICULTURE + CEREALES (activité viticole prédominante)

2020
Nombre de dossiers 50
SAU moyenne en Ha (y compris jachére) 61,92
Surface Vignes en Ha 18,32
Produit réel total (y compris primes PAC) 332785€
Excédent Brut d'Exploitation 128 225 €
Résultat courant aprés réintégration des
rémunérations associés ou exploitant 103 257 €
Résultat net aprés réintégration des
rémunérations d'associés ou exploitant 111 994 €
Actif brut immobilisé 594 486 €
Actif net immobilisé 237 339 €
Foncier 62 589 €
Total bilan net 796 381 €
Dettes financiéres 147 618 €
(hors comptes courants d'associés)
Comptes-courants d'associés 104 412 €
Capitaux propres (selon liasse fiscale) 451 354 €
Autonomie financiére 56,68%

-13 -

100%

39%

31%

34%

2019 2018
47 48
75,36 65,56
24,35 22,27
427 785€ |won| 366616 €
159 152 € | | 130400 €
126 588 € |, | 107239€
129337 € |, | 131173€
771087 € 568 192 €
303 630 € 214 903 €
60 537 € 48 099 €
1066 754 € 762613 €
198 534 € 126 921 €
182 330 € 120 527 €
576 148 € 442 385 €
54,01% 58,01%

100%

36%

29%

36%

APL.A.CA



CEREALES

Cette synthese se compose essentiellement d'une étude par céréales et par département sur les
colts de production, les rendements, I'évolution du chiffre d'affaires et d'une analyse financiére. Elle
concerne les dossiers dont la cléture se situe entre le 01/07/2020 et le 31/12/2020.

Cing groupes ont été constitués en fonction des superficies exploitées :

- Groupe 1 : superficie inférieure a 30 Ha
- Groupe 2 ; superficie comprise entre 30 et 60 Ha
- Groupe 3 : - - 60 et 100 Ha

- Groupe 4 : - - 100 Ha et 150 Ha
- Groupe 5 : superficie supérieure a 150 Ha

EVOLUTION DES ADHERENTS

( m2018

! m 2019
|
|
|
l

2020

2020

400
350 332
300
250

200

150
100
50

* Source : Statistiques 2020 du centre réalisées a partir de 332 dossiers.
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REPARTITION GEOGRAPHIQUE "PRODUCTION VEGETALE"

REPARTITION DES ADHERENTS

7%

[ Charente -Maritime
@ Charente

[ Deux-Sévres
CVienne

M Autres départements

Nombre de dossiers

pour la région Poitou-Charentes

Superficie totale en ha

Superficie moyenne

Plus petit chiffre d'affaires

Plus grand chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires moyen

Nombre d'adhérents par groupe :

1

0a30Ha
30260 Ha
60 2 100 Ha
100 a 150 Ha

sup. a 150 Ha

| 2020 | | 2019 | | 2018 |
310 326 287
32 049,56 32 692,40 26 632,99
103,39 100,28 92,80
3753 € 6256 € 3829€
665 465 € 576 098 € 649 994 €
118 981 € 113016 € 105 493 €
23 40 43
74 65 65
80 81 74
73 80 62
60 60 43

] o

APLACA



PRESENTATION GENERALE : REGION DES CHARENTES

[ 2020 | [ 2019 ][ 2018 |
Nombre d'adhérents 172 187 175
Plus petit chiffre d'affaires 3753 € 6 256 € 3829 €
Plus grand chiffre d'affaires 559 374 € 532 866 € 527 022 €
Chiffre d'affaires moyen 97 479 € 92 880 € 79842 €
Superficie moyenne 88,98 82,36 71,22
CA HT moyen a I'Ha 1064 € 1110€ 1080€
EVOLUTION DES ADHERENTS
120
100
80
M Charente
60
m Charente Maritime
40
20
0
2018 2019 2020
EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES MOYEN
100000
90000 -
—&— Charente
80R50 —— Charente Maritime
70000 T
2018 2019 2020

-16 -
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1) MOYENNE DES COUTS DE PRODUCTION A L'HECTARE

Il) RENDEMENTS A L'HECTARE

Blé

Blé dur
Orge

Orge d'hiver
Mais

Mais irrigué
Tournesol
Colza

Pois

BLE

BLE DUR

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020 | | 2019 | [ 2018 |
778 € 782 € 856 €
919:€ 1132 € 1242 €
707 € 832 € 893 €
839 € 799 € - €
773 € 784 € 908 €
867 € 1015€ - €
739 € 789 € 847 €
916 € 725€ 910 €
786 € 814 € 938 €
| Minimum | Maximum | | Moyenne
12,15 104,09 52,51
18,22 96,81 67,45
10,32 97,03 56,53
Minimum | Maximum | I Moyenne
22,22 80,13 51,86
35,33 94,11 63,55
25,43 84,34 53,69
Minimum_l Maximum l | Moyenne
12,71 92,63 50,61
20,52 96,81 62,73
12,18 97,23 52,79

-17 -

APLA.CA



ORGE D'HIVER

MAIS

MAIS IRRIGUE

TOURNESOL

COLZA

POIS

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

-18 -

Minimum | Maximum I | Moyenne
30,47 66,37 46,06
30,70 82,96 58,80
30,27 83,55 55,28

Minimum —I Maximum l I Moyenne
14,08 104,49 54,41
11,23 105,04 60,03
15,38 105,88 59,32

Minimum —l Maximum | | Moyenne
81,30 135,55 103,83

107,10 139,70 118,66
105,35 139,31 120,32
L Minimum | Maximum | LMoyenne
3,21 40,08 18,81
5,45 48,91 21,45
7,20 41,00 21,11
Minimum ] Maximumj | Moyenne
6,01 39,54 27,15
4,91 41,85 27,80
573 53,80 23,98

Minimum | Maximum Moyenne
14,77 52,57 28,68
14,58 55,25 37,34
14,13 41,95 31,04

APL.A.CA



[1) EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES A L'HECTARE

TOUS GROUPES CONFONDUS

[ 2020 || 2019 || 2018 ]
Superficie totale (Ha) 15 303,82 14 402,01 12 464,06
Superficie moyenne 88,98 82,36 71,22
Chiffre d'affaires moyen/ha 1064 € 1110€ 1080 €
| Minimum | [ Maximum | [ Moyenne |
2020 302 € 2378 € 1064 €
2019 408 € 2412€ 1110€
2018 397 € 2412 € 1080 €
CHIFFRE D'AFFAIRES A L'HECTARE
3500
3000
2500
5000 m Minimum
m Maximum
1500 Moyenne
1000
500
0
2018 2019 2020
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ANALYSE DU COMPTE DE RESULTAT ET DU BILAN

ACTIVITE CEREALES

Notion d'activité principale : elle représente 2/3 du chiffre d'affaires, hors TVA + subventions d'exploitation.

2020 2019 2018
Nombre de dossiers 79 76 74
SAU moyenne en Ha (y compris jachére) 106,73 107,64 99,42
Produit réel total (y compris primes PAC) 123 204 € 100% 124 093 € |100% 120 530 €  |100%
Excédent Brut d'Exploitation 24491 € 20% 27 738 €  |22% 25729 € 21%
Résultat courant aprés réintégration des
rémunérations associés ou exploitant 8 805 € 74 10149 € |g, 11 807 € -~
Résultat net aprés réintégration des
rémunérations d'associés ou exploitant 11 042 € a% 14573 € |5, 16 139 € 13%
Actif brut immobilisé 392849 € 274 495 € 271627 €
Actif net immobilisé 144 844 € 137 141 € 111274 €
Foncier 60 495 € 63 244 € 49 266 €
Total bilan net 226 636 € 255089 € 224 966 €
Dettes financiéres 85 663 € 104 547 € 56 302 €
(hors comptes courants d'associés)
Comptes-courants d'associés 22211 € 22 353 € 17 858 €
Capitaux propres (selon liasse fiscale) 80 586 € 89 370 € 101 855 €
Autonomie financiére 35,56% 35,03% 45,28%

-20 - APL.A.CA



PRESENTATION GENERALE : REGION DU POITOU

Nombre d'adhérents

Plus petit chiffre d'affaires
Plus grand chiffre d'affaires
Chiffre d'affaires moyen
Superficie moyenne

CA HT moyen a I'Ha

[ 2020 | | 2019 [ | 2018
138 139 112
8935¢€ 8278 € 13214 €
665 465 € 576 098 € 649 994 €
145781 € 140 106 € 145 573 €
121,35 124,39 126,51
1167 € 1135€ 1161€

120

100

80

60

40

20

EVOLUTION DES ADHERENTS

107
93 89
M Vienne
49
B Deux-Sévres
: 32
: 19
4 o) L —
P

2018

2019

2020

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES MOYEN

190000
180000
170000
160000
150000 -

/. —o—\Vienne

120000 -
110000

140000 | \;/ T 5
130000 4 —— Deux-Sevres

2018

2019

2020

=2 =
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) MOYENNE DES COUTS DE PRODUCTION A L'HECTARE

(Moyennes Poitou-Charente)

| 2020 | | 2019 | [ 2018
Blé 782 € 735 € 773 €
Blé dur 914 € 1012€ 1077 €
Orge 711 € 776 € 808 €
Orge d'hiver 736 € 729 € 740 €
Mais 762 € 757 € 802 €
Mais irrigué 900 € 1015€ 1071€
Tournesol 743 € 741 € 772 €
Colza 807 € 689 € 828 €
Pois 736 € 725€ 855 €
i) RENDEMENTS A L'HECTARE
BLE | Minimum | LIVIaximum | ' Moyenne
2020 12,90 97,73 55,89
2019 24,95 97,78 72,78
2018 14,15 100,60 63,44
BLE DUR Minimum | | Maximum | [ Moyenne
2020 27,33 73,48 51,60
2019 42,50 86,14 67,57
2018 47,41 67,92 60,77
ORGE Minimum I | Maximum | | Moyenne
2020 10,45 96,55 47,49
2019 20,95 92,81 63,92
2018 20,37 93,75 57,19

-22 - APLACA



ORGE D'HIVER

MAIS

MAIS IRRIGUE

TOURNESOL

COLZA

POIS

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

Minimum | | Maximum | ] Moyenne
13,37 78,12 49,90
20,52 85,26 64,83
47,14 75,62 60,85
Minimum | | Maximum 1 | Moyenne
10,26 103,13 49,10
15,00 91,95 46,99
13,48 104,49 56,16
Minimum | | Maximum I L Moyenne
59,58 148,28 114,35
73,84 123,17 92,33
94,97 119,60 108,96
L Minimum I | Maximum —| |_Moyenne
7,45 36,62 19,76
4,21 43,18 20,24
4,55 39,85 20,57
Minimum l I Maximum I | Moyenne
6,40 46,96 28,26
4,91 41,85 27,80
6,21 47,70 26,41
Minimum —| | Maximum | | Moyenne
7,20 50,73 25,67
13,49 62,29 37,04
10,00 45,48 31,35

SO
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lll) EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES A L'HECTARE

TOUS GROUPES CONFONDUS

[ 2020 || 2019 | [ 2018 |
Superficie totale (Ha) 16 745,74 17 290,39 14 168,93
Superficie moyenne 121,35 124,39 126,51
Chiffre d'affaires moyen/ha 1167 € 1135€ 1161¢€
[ Minimum | [ Maximum | [ Moyenne |
2020 339 € 2477 € 1167 €
2019 404 € 2243 € 1135€
2018 295 € 2152€ 1161 €

CHIFFRE D'AFFAIRES A L'HECTARE
2500 ' N
2250
2000
1750
1500 B Minimum
1250 : s B Maximum
1000 Moyenne
750
500
250
0
2018 2019 2020
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ANALYSE DU COMPTE DE RESULTAT ET DU BILAN

ACTIVITE CEREALES

Notion d'activité principale : elle représente 2/3 du chiffre d'affaires, hors TVA + subventions d'exploitation.

100%

24%

1%

17%

2020

Nombre de dossiers 80
SAU moyenne en Ha (y compris jachére) 138,20
Produit réel total (y compris primes PAC) 168 102 €
Excédent Brut d'Exploitation 40631 €
Résultat courant aprés réintégration des
rémunérations associés ou exploitant 18 427 €
Résultat net aprés réintégration des
rémunérations d'associés ou exploitant 27 780 €
Actif brut immobilisé 405 592 €
Actif net immobilisé 139 194 €
Foncier 47 826 €
Total bilan net 303149 €
Dettes financiéres 78739 €
(hors comptes courants d'associés)
Comptes-courants d'associés 47 868 €
Capitaux propres (selon liasse fiscale) 145 637 €
Autonomie financiére 48,04%

- 25

2019 2018
80 66
143,23 145,00
162 963 € |100% | 165446 €
37762 € |23% 40 667 €
16 678 € |40 18 134 €
23G12€ |n 25021 €
418 172 € 438 902 €
142 298 € 153 188 €
43740 € 58 442 €
302 192 € 297 828 €
83545 € 93 167 €
46 184 € 31218 €
127 742 € 127 614 €
42 27% 42 85%

100%

25%

1%

15%

APLACA



AUTRES DEPARTEMENTS

[ 2020 || 2019 || 2018 |
Nombre d'adhérents 22 20 23
Superficie moyenne 113,54 97,29 91,46
Plus petit CA HT 20774 € 16 717 € 4984 €
Plus grand CA HT 463 900 € 371 667 € 342 469 €
CA HT moyen 139139 € 106 384 € 95318 €
Chiffre d'affaires moyen/ha 1148 € 1069 € 1016 €

[) EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES A L'HECTARE

Minimum | [ Maximum | | Moyenne
2020 556 € 2335€ 1148 €
2019 428 € 1459 € 1069 €
2018 332¢€ 1840 € 1016 €

CHIFFRES D'AFFAIRES A L'HECTARE

nh

2018 2019 2020

2500
2250
2000
1750
1500
1250
1000

750

500

250

o Minimum
M Maximum
Moyenne
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II) RENDEMENTS A L'HECTARE

BLE

ORGE

TOURNESOL

COLZA

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

2020

2019
2018

Minimum | | Maximum | | Moyenne I
24,93 98,60 59,78
23,97 87,02 61,67
11,93 99,63 51,88

Minimum | | Maximum | [ Moyenne |
13,51 79,76 52,45
49,44 67,50 59,34
33,94 57,83 45,70

Minimum | | Maximum | [ Moyenne |
29,14 86,24 65,16
20,09 82,97 46,38
14,45 98,56 56,15

Minimum | [ Maximum | [ Moyenne |

7,81 42,04 22,01
10,65 48,57 26,74
11,92 35,61 22,44

Minimum | LMaximum | ' Moyenne
20,11 ST32 27,24
14,72 30,00 22,83
18,55 41,87 29,58
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BOVINS LAIT

Cette synthése, établie a partir des dossiers de gestion des adhérents du Centre, se compose

essentiellement d'une étude sur la production et la marge brute.

Deux groupes ont été constitués en fonction du nombre de vaches en production :

- Groupe 1 : moins de 60 vaches
- Groupe 2 : plus de 60 vaches

1) CARACTERISTIQUES DE L'ECHANTILLON :

2020 2019 2018
Nombre d'exploitations prises en compte pour 16 16 14
I'élaboration des statistiques :
Plus petit chiffre d'affaires : 49 897 € 22516 € 54788 €
Plus grand chiffre d'affaires: 499 577 € 499 577 € 352096 €
Chiffre d'affaires moyen . 142 582 € 138 468 € 154 098 €
* Nombre d'adhérents par groupe :
2020 2019 2018
Groupes
1:  moins de 60 vaches 10 9 7
2. plus de 60 vaches 6 7 7
REPARTITION DES 16 ADHERENTS
At d?g;}rtements Charente-Maritime m Charente-Maritime
13%
u Charente
= Deux-Sevres
Charente | ™ Vienne
31%
1 Autres départements
Deux-Sevres
31%

-28

APL.A.CA



Il) CHIFFRE D'AFFAIRES EN FONCTION DU NOMBRE DE LITRES

PRODUITS ET DU PRIX DE VENTE MOYEN:

Chiffre d'affaires
Grouge 1 Production
Prix moyen

Chiffre d'affaires

Groupe 2 Production

Prix moyen

lil) PRODUCTION DE LAIT PAR VACHE EN LITRES:

Maximun | |  Minimun | | Moyenne 20 | [ Moyenne 19 |
145 847 € 49 897 € 90 627 € 82 154 €
396 566 L 134 857 L 247 228 L 231418 L
0,44 € 0,34 € 0,37 € 0,35 €
499 577 € 62 369 € 229173 € 210781 €
1331484 L 161 747 L 660 379 L 594 654 L
0,39 € 0,27 € 0 35€ 0,35€

Groupe 1

Groupe 2

Nombre de litres/vache

5929

6 846

Lait produit/vache

7000

6500

6000

5500

5000

4500

4000

3500

3000

Groupe 1

m Groupe 1

m Groupe 2

Groupe 2
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IV) MOYENNE DE LA MARGE BRUTE PAR GROUPE :

Groupe 1

Groupe 2

Marge Brute

58 024 €

135075 €

Groupe 1

mCharges
opérationnelles

O Marge brute

Groupe 2

o, BECharges
41% opérationnelles

OMarge brute

PS: Charges opérationnelles: produits vétérinaires (sans honoraire), alimentation ( concentrés achetés) et

I'insémination.
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CAPRINS LAIT

Cette synthese, etablie a partir des dossiers de gestion des adhérents du Centre, se compose
essentiellement d'une étude sur la production et la marge brute.

Deux groupes ont été constitués en fonction du nombre de vaches en production :

- Groupe 1 : moins de 250 chévres
- Groupe 2 : plus de 250 chévres

1) CARACTERISTIQUES DE L'ECHANTILLON :

Nombre d'exploitations prises en compte pour

I'élaboration des statistiques :

Plus petit chiffre d'affaires :

Plus grand chiffre d'affaires:

Chiffre d'affaires moyen :

* Nombre d'adhérents par groupe :

2020 2019 2018

22 22 14

19 267 € 17 105 € 22840 €

983 139 € 887 057 € 858 343 €

222 879 € 210879 € 204 930 €

2020 2019 2018
Groupes
1: moins de 250 chévres 11 13 8
2. plus de 250 chévres 11 9 6

5%

Deux-Sévres
55%

REPARTITION DES 22 ADHERENTS

Autres départements

Charente

18%

Charente-

_ A%

E Charente

H Charente-Maritime
Maritime @Vienne

B Deux-Sevres

[ Autres départements

Vienne
18%
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Il) CHIFFRE D'AFFAIRES EN FONCTION DU NOMBRE DE LITRES

PRODUITS ET DU PRIX DE VENTE MOYEN:

Chiffre d'affaires

Groupe 1 Production
Prix moyen

Chiffre d'affaires
Groupe 2 Production
Prix moyen

[ Maximun

| [ Minimun | [ Moyenne 20 | [ Moyenne 19 |
178 743 € 19 267 € 100 820 € 93772€
224 453 L 30402 L 139 686 L 132858 L
0,82 € 0,58 € 0,72 € 0,70 €
983 139 € 124 697 € 344 938 € 380034 €
1379 754 L 165612 L 496 007 L 545 366 L
0,77 € 0,59€ (9 g[8, = 0,71 €

Il) PRODUCTION DE LAIT PAR CHEVRE EN LITRES:

Groupe 1

Groupe 2

Nombre de litres/chévre

758

924

1000
a50
900 |
850
800
750
700 |

650 1

Lait produit/chévre

600 1
550
500
450

400

Groupe 1

Groupe 2

= Groupe 1

wu Groupe 2
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IV) MOYENNE DE LA MARGE BRUTE PAR GROUPE :

Groupe 1

Groupe 2

Marge Brute

65 459 €

212670 €

Groupe 1

35%

mCharges
opérationnelles

OMarge brute

62%

-

.

Groupe 2

38%

mCharges
opérationnelles

OMarge brute

PS: Charges opérationnelles: produits vétérinaires (sans honoraire), alimentation ( concentrés achetés) et

l'insémination.
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OSTREICULTURE

Cette synthese se compose d' une étude sur la production et les colts d'expédition. Elle concerne les

dossiers dont la cloture se situe entre le 01/07/19 et le 30/06/20.

Deux groupes ont eté constitués en fonction du tonnage vendu :

- Groupe 1 : tonnage inférieur ou égal a 50 Tonnes

- Groupe 2 : tonnage supérieur a 50 Tonnes

Groupe 1 Groupe 2
0as0T supa 50T
201920 | 2018/19 | | 2019/20 | 201819
1) CHIFFRE D'AFFAIRES HT 115 191 118 473 499 931 593 922
Tonnage vendu (a) 21 24 168 180
Prix moyen de vente au kg 5,45 503 3,28 3,70
Il) ACHATS D'HUITRES 18 585 22715 233 908 200 805
Tonnage marchand acheté (b) 6,69 6,38 116 122
Prix moyen d'achat au kg 3,10 3,33 2,74 2,68
Ill) QUANTITES PRODUITES 18 20 95 104
Nombre de tonnes (c)
IV) PERTES THEORIQUES 1 1 0 0
(b+c)-a
V) E.B.E. ! Tonne (en kg) 1,07 1,52 0,37 0,78
Vi) RESULTAT NET / Tonne (en kg) 0,90 1,07 0,01 0,46
VIl) PRODUCTIVITE
Quantités produites / nb de salariés 17 16 37 33
inscrits maritimes + exploitant
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Vi) COUT D'EXPEDITION en kg

1) Emballages
(emballages achetés / Tonnage vendu)

2) Transport
(Frais de transport / Tonnage vendu)

3) Personnel

(Masse salariale MSA / Tonnage vendu)

COUT TOTAL / TONNE ( en kg)

Groupe 1 Groupe 2
| 2019/20 | 2018719 | [ 2019120 [ 201819 |
0,10 0,07 0,05 0,04
0,04 0,04 0,05 0,04
0,43 0,30 0,49 0,53
0,57 0,41 0,58 0,61
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OSTREICULTURE - ANALYSE FINANCIERE

Clotures comprises entre le 1/07/19 et le 30/06/20

(éleveurs et expéditeurs confondus)

Groupe1<50T

Groupe 2>a100 T

Nombre d'adhérents 13 6
ANALYSE DU RESULTAT
Production de I'exercice 111 494 100% 319 881
E.B.E 22799 20% 60 126
R’esult:i\t c?urant apres‘r’emtegratlc.)n des 8 964 - 10 819
rémunérations d'associé ou exploitant
F\"esulta}t m-et apres relnt_e'gratlon dG:‘S 15523 14l 19 452
rémunérations d'associé ou exploitant
ANALYSE DU BILAN
Actif brut immobilisé 250 143 995 415
Actif net immobilisé 93432 322 823
Total bilan net 177 852 924 105
Dettes financiéres ' B 31 011 175 529
(hors comptes courants d'associés)
Comptes-courants d'associés 98978 258 800
Capitaux propres 92 335 234 642
A ie fi =

utonomie financiére 51,92% 25.39%

(hors comptes courants d'associés)

=36 =
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